88  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.352 Quinta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 44.613, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 433/2025, de 29-
08-2025, protocolizada sob o Expediente nº 019036/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora, JACKELINE LUIZ DE FREITAS ARAÚJO, Auditor
de Controle Externo, matrícula nº 0101472, 03 (três) dias de Licença em
Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº
5.810/94, no período de 27 a 29-08-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1240954
PORTARIA Nº 44.608, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 435/2025, de 29-
08-2025, protocolizada sob o Expediente nº 019037/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, CARLOS EDUARDO LIMA DE MORAES, Assessor Ad-
ministrativo, matrícula nº 0100924, 05 (cinco) dias de Licença para Acom-
panhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no
período de 23 a 27-08-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1240965
PORTARIA Nº 44.614, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 439/2025, de 29-
08-2025, protocolizada sob o Expediente nº 019039/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora, VANESSA GALVÃO DOS SANTOS, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101764, 15 (quinze) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período
de 20-08 a 03-09-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1241016
PORTARIA Nº 44.615, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 440/2025, de 29-
08-2025, protocolizada sob o Expediente nº 019070/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, MARCO ALFREDO CORREA SALAME, Motorista,
matrícula nº 0100438, 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde,
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 26-08-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1241006
PORTARIA Nº 44.610, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 43.320/2025, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 436/2025, de 29-
08-2025, protocolizada sob o Expediente nº 019069/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora, FRANCIMARY DE SOUZA ALMEIDA, Analista Au-
xiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100326, 01 (um) dia de Licença
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94,
no dia 22-08-2025.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1240993

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 19/2025
DATA ASSINATURA: 03/09/2025.
OBJETO: Contratação (renovação / aquisição) de licenças do software
ADOBE CREATIVE CLOUD VIP TEAMS ALL APPS.
ORIGEM: Dispensa Eletrônica nº 03/2025, vinculada ao Expediente n.º
016742/2025– TCE/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 20.200,00 (vinte mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 020101
Funcional Programática: 01/032/1529/8/771
Natureza: 339040
Fonte: 01500.000001
CONTRATADA: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA (CNPJ Nº:
04.198.254/0001-17).
ENDEREÇO: ST SHN, QUADRA 1, CONJ A, ENTRADA A, SALA 803, ASA
NORTE, CEP: 70701-000, BRASILIA - DF.
ORDENADORA: Maria de Lourdes Carneiro Lobato - Secretária de Adminis-
tração do TCE-PA.

Protocolo: 1240774

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 44.439, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 38/2025-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 014944/2025,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, matrícula n°
0101024, para participar no evento “XVI Congresso Nacional do Ministério
Público de Contas”, em Belo Horizonte-MG, concedendo-lhe 04 (quatro)
diárias e ½ (meia), no período de 02 a 06-09-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1241041
PORTARIA Nº 44.446, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 141/2025-ECAV, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 017923/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores LORENA ARÊDE BARBOSA, da AGE-PA e PAULO
ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, da SEFA-PA, palestrantes, para atuarem
como facilitadores no evento “Conversando com o Controle Interno”, do
Programa de Interiorização do TCE-PA”, no Município de Breves-PA, conce-
dendo-lhes 03 (três) diárias e ½ (meia), no período de 26 a 29-08-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1240932
PORTARIA Nº 44.505, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 035/2025–GCLCT, protocolizado sob o
Expediente nº 018350/2025.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Conselheiro Vice-Presidente LUIS DA CUNHA TEIXEIRA, ma-
trícula n° 0100828, para participar no evento “Formatura Alusiva a Pas-
sagem de Comando do 19º GBM, Assunção de Comando do GRB-II, e
Congratulações de Medalhas para Autoridades Civis e Militares”, em Capa-
nema/PA, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), no período de 21
a 23-08-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1240914
PORTARIA Nº 44.360, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 15/2025-COP, protocolizado sob o Expe-
diente nº 016515/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor FELIPE CAMPOS ALVARENGA, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101708, para realizar “Procedimento de Fiscaliza-
ção”, no Distrito de Mosqueiro e nos Municípios de Ananindeua-PA e Santa
Luzia-PA, concedendo-lhe 1 (uma) diária, para os dias 19 e 21-08-2025.
II - DESIGNAR o servidor EDUARDO AUGUSTO VIANNA DIAS, Agente Auxi-
liar de Controle Externo, matrícula nº 0100393, para conduzir a viatura ao
Distrito de Mosqueiro e aos Municípios de Ananindeua-PA e Santa Luzia-PA,
concedendo-lhe 1 (uma) diária, para os dias 19 e 21-08-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1240922
PORTARIA Nº 44.264, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 025/2025–GCLCT, protocolizado sob o
Expediente nº 014682/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Conselheiro Vice-Presidente LUIS DA CUNHA TEIXEIRA,
matrícula n° 0100828, para participar no evento “II Encontro Nacional da
Primeira Infância – II ENAPI”, em Belo Horizonte/MG, concedendo-lhe 02
(duas) diárias e ½ (meia), no período de 27 a 29-08-2025.
II – DESIGNAR a servidora ANA PAULA CRUZ MACIEL, Auditor de Contro-
le Externo, matrícula nº 0100415, para participar no evento “II Encontro
Nacional da Primeira Infância – II ENAPI”, em Belo Horizonte/MG, conce-
dendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), no período de 26 a 30-08-2025.
III - DESIGNAR a servidora ALCIONE DO NASCIMENTO CAREPA, Assessor
de Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula nº 0101448, para par-
ticipar no evento “II Encontro Nacional da Primeira Infância – II ENAPI”,
em Belo Horizonte/MG, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia),
no período de 26 a 30-08-2025, acrescendo-lhe uma gratificação de 30%
(trinta por cento), para prestar a assessoria ao Conselheiro Vice-Presidente
no referido evento, no período de 27 a 29-08-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1240927